
„Neformaliojo švietimo patirčių įtaka 
asmens  gerovei“ 

Tyrimo pristatymas



Tyrimo poreikis:

Lietuvoje nebuvo atlikta jokių tyrimų, kurie parodytų NVŠ ir įvairių jo formų
poveikį asmens brandai ir gerovei.

Tyrimo tikslas:
Įvertinti, kaip jaunų žmonių (18-35 m.) patirtys, įgytos neformaliajame vaikų
švietime (NVŠ), yra susijusios su jų dabartine gerove.

Patirtys NVŠ Asmens gerovė

Subjektyvi

Objektyvi



Tyrimo vykdytojai
Mykolo Romerio universiteto tyrėjai:

Doc. dr. Mantas Bileišis

Doc. dr. Violeta Jegelavičienė

Doc. dr. Asta Balkutė

Projekto iniciatorius:

Lietuvos vaikų ir jaunimo centras

Tyrimas vykdytas 2016 m. balandžio-gruodžio mėn.



Tyrimo dizainas ir eiga

Diagnostinis tyrimas
Kokybinis jaunimo 

grupių interviu 
(N=16)

I etapas

Identifikuojamos 
sąvokos: sėkmė, 
branda - gerovė

2016 m. balandis-
gegužė

II etapas

Reprezentatyvi 
apklausa
(N=812)

Dvi amžiaus grupės: 
18-24 m. ir 25-35 m.

2016 m. birželis-
spalis

III etapas

Paslaugų tiekėjų 
refleksijos: kokybiniai 

interviu (N=2)

Jaunų žmonių 
refleksijos:

kokybiniai interviu
(N=3)

Duomenų analizė ir 
rekomendacijos

2016 m. lapritis-
gruodis



Tyrimo imtis

2 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal Lietuvos etnografinius
regionus

Apklausta 812 jaunų žmonių.

24%

22%
16%

38%

Žemaitija

Aukštaitija

Suvalkija

Dzūkija

1 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal amžiaus grupes

52%48%

18-24 metų

25-35 metų



Tyrimo sąvokos ir kintamieji

ASMENS GEROVĖ

Subjektyvi gerovė:
Kaip aš jaučiuosi?

Objektyvi gerovė:
Materialinė padėtis

Pasitenkinimo 
gyvenimu skalė:

Prasmė, santykiai, 
asmeninis 

veiksmingumas
(Ryff, 1995; Diener, 2009;
Andrews et al., 2012; Bagdonas
et al., 2013; Li et al., 2014)

Valstybės ekonominės 
gerovės tikslai piliečiui:

• Aukštesnės nei 
vidutinės pajamos;

• Teigiamas savo šeimos 
finansinės padėties 

vertinimas.

PATIRTYS NVŠ

Patirtis: Kokias NVŠ veiklas lankė ir kur?

Veiksniai (motyvai), kurie nulėmė 
dalyvavimą

NVŠ ugdomojo poveikio vertinimas: ką 
dalyvavimas davė? 

Nuomonė apie NVŠ poveikį: kodėl verta 
dalyvauti skirtingose veiklose?

Aplinkos įtaka dalyvavimui: kas padėjo ir 
trukdė?



Pagrindinės 4 tyrimo įžvalgos



Pasak respondentų:

• NVŠ nėra pakankamai orientuotas į kompetencijų, 
reikalingų „sėkmingam“ gyvenimui, ugdymą. 

• Daugeliui respondentų NVŠ suprantamas tik kaip 
laiko praleidimo forma.

• Tiekėjų orientacija į kompetencijas teikiant NVŠ
paslaugas yra nepakankama. 

I. Didelė dalis jaunų žmonių beveik nesieja 
asmeninės gerovės su NVŠ patirtimis

47,1

52

52,5

53,6

54

54,3

54,9

56,3

57,3

59,2

52,9

48

47,5

46,4

46

43,7

45,1

43,7

42,7

40,8

Neprisidėjo prie asmeninio augimo

Padėjo tapti iniciatyviu

Padėjo išmokti spręsti problemas…

Padėjo atrasti save

Padėjo tapti kūrybingu

Padėjo tapti atsakingu

Padėjo realizuoti saviraiškos…

Padėjo tapti savarankišku

Padėjo išmokti dirbti komandoje

Padėjo tapti versliu

25-35 metų amžiaus grupė 18-24 metų amžiaus grupė

3 pav. Dalyvavimo NVŠ vertinimas pagal amžiaus grupes (proc.)



22,3 
proc.

16 
proc.

31,4 proc. 30,5 proc.

4 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal gerovę (n=383)

II. Jaunų žmonių pasitenkinimas gyvenimu yra mažas

• Jaunų žmonių gerovė jiems bręstant kinta 
mažai;

• Tik nedidelės dalies jaunų žmonių (16 proc.) 
gerovės lygis gali būti laikomas aukštu.

Subjektyvi gerovė

O
b

je
kt

yv
i g

er
o

vė

Sotūs ir laimingi: Aukšta 
subjektyvi ir objektyvi gerovė

Nesotūs, bet laimingi: Aukšta 
subjektyvi, bet žema objektyvi 

gerovė

Nesotūs ir nelaimingi: Žema 
subjektyvi ir objektyvi gerovė

Sotūs, bet nelaimingi: Žema 
subjektyvi, bet aukšta 

objektyvi gerovė



22,3 proc. 16 proc.

31,4 proc. 30,5 proc.

Subjektyvi gerovė

O
b

je
kt

yv
i g

er
ov

ė

Ugdymas!

Įgalinimas!

4 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal gerovę (n=383)

Subjektyvios gerovės 
kėlimas per ugdymą:
- Pasitikėjimas savimi;
- Motyvacija;
- Socialiniai įgūdžiai;

Įgalinimas veikti per 
dalyvavimą:
- Organizaciniai 

gebėjimai 
- Atsakomybių 

prisiėmimas;
- Techniniai gebėjimai;
- Ugdymas karjerai;

Inovacijų ir verslumo skatinimas:
- Verslumo skatinimas;
- Mentorystės programos;
- Galimybės laisvai kurti, tyrinėti;
- Specialių įgūdžių (pvz., IT) 

lavinimas.



32,3
42

47,7
49,2
51,9

59,3
63,4
64,1

69,3
69,6
69,8
70,7
71,9
72,2

73
77,6
79,4
79,8
80
80
81,1
81,7
82,6
82,8
82,9
83,1
83,5
84,5
85
87

87,5

30,5
35,3

30
35,1
31,5

30,2
24,3
26,1

21,7
23
24
24,6
20,4
20,2
19,1

16,5
16,7
15,6
16

14,4
12,2
13,2
13,5
11,6
13,4
13,7
12,1
11,2
10
8,1
7

35,5
21,1
20,3

13,7
15,6

8,8
10,6

8,7
7,1
5,6
5,6
4,2

6,3
5,9
6,3

4
3,3
3

2,6
4,3
4,8
3,6
2,5
3,2
2,4
1,5
2,4
1,9

3,6
3,3
3,6

NEKONKURUOJANTI

ATSPARI GĖDAI

ATSPARI BAIMEI

LAKIOS VAIZDUOTĖS

SIEKIANTI PADĖTI 

SMALSI

VALINGA

PLANUOJANTI

AKTYVIAI BENDRAUJANTI

ENERGINGA

GEBANTI OBJEKTYVIAI VERTINTI SAVE IR KITUS

DRAUGIŠKA

GEBANTI DIRBTI KOMANDOJE

PASITIKINTI SAVIMI

SIEKIANTI SAVO IŠKELTŲ TIKSLŲ

GEBANTI PRIIMTI SPRENDIMUS

Sutinka Iš dalies sutinku Nesutinku

III. Kompetencijos, siejamos su aukšta gerove

6 pav. Kompetencijų svarbos asmeninei sėkmei vertinimas (n=812).



53,2

61,6

65,3

71,1

71,5

73,2

46,8

38,4

34,7

28,9

28,5

26,8

0 10 20 30 40 50 60 70 80

DIDESNIAME RAJONO CENTRE  (DAUGIAU NEI 15 
TŪKST. GYVENTOJŲ)

KAIMO VIETOVĖJE (MAŽIAU NEI 500 GYVENTOJŲ)

DIDESNIAME RAJONO CENTRE ARBAKITAME MIESTE 
(NUO 3 TŪKST. IKI 15 TŪKST. GYVENTOJŲ)

DIDELIAME APSKRITIES MIESTE ARBA JO 
PRIEMIESTYJE (DAUGIAU NEI 50 TŪKST. GYVENTOJŲ)

VILNIUJE ARBA JO PRIEMIESTYJE

MIESTELYJE (NUO 500 IKI 3000 GYVENTOJŲ)

Teigiamai vertina subjektyvią gerovę Neigiamai vertina subjektyvią gerovę

Kur užaugo  
respondentai

p<0,01



IV. „Išdaužti langai“ – kompetencijų ugdymas NVŠ veiklose

7 pav. Jeigu būtų galimybė pasirinkti, kokios krypties NU užsiėmimus ir KODĖL norėtų lankyti tyrime dalyvavę 
respondentai (proc.).

Vidutiniškai!

Supranta naudą!

Labai mažai!
Labai siaurai!

Liūdna!

Liūdna!



TYRIMO APIBENDINIMAS

NVŠ paslaugos nėra pakankamai siejamos su 
ugdomomis kompetencijomis. 

Orientacija į šių kompetencijų ugdymą galėtų 
tapti svarbiu NVŠ politikos tobulinimo elementu. 

NVŠ paslaugas reikėtų diferencijuoti pagal jų 
orientaciją į skirtingas siekiamas kompetencijas.



• Valstybės investicijos į NVŠ turėtų tikslingiau prisidėti prie vaikų ir 
jaunimo kompetencijų, didinančių gerovę, ugdymo.

• Didesnis valstybės dėmesys bendrųjų kompetencijų ugdymui, siekiant 
didinti subjektyvios ir objektyvios gerovės lygį.

• Reikalinga diferencijuoti NVŠ paslaugų finansavimo ir organizavimo 
sistemas, kurios atlieptų skirtingus tiek paslaugų gavėjų, tiek valstybės 
poreikius. 

• Reikalingas koordinuotas NVŠ specialistų kompetencijų kėlimas.

NVŠ Bendrųjų 
kometencijų 

ugdymui
NVŠ Specialiųjų 
kompetencijų 

ugdymui 

Rekomendacijos NVŠ politikos tobulinimui



Galimas paslaugų diferencijavimas

NVŠ Bendrųjų kompetencijų 
ugdymui

NVŠ Specialiųjų kompetencijų 
ugdymui INOVACIJOMS

Pilnas krepšelis Dalinis krepšelis

Finansuoja ŠMM  ir savivaldybės
Ko-finansavimo reikalavimas: 

savivaldybė, tėvai, privatūs rėmėjai

Galimybė kiekvienam moksleiviui dalyvauti abiejų tipų veiklose



Doc. Dr. Asta Balkutė
abalkute@mruni.eu



Statistiškai reikšmingas 
skirtumas nenustatytas

Asmens gebėjimas užjausti

Asmens gebėjimas nekonkuruoti

Gebėjimas dirbti individualiai 

Gebėjimas dirbti komandoje

Gebėjimas prisitaikyti

Gebėjimas dirbti savarankiškai

Asmens gebėjimas būti visuomeniškai aktyviu

Asmens gebėjimas būti draugišku

Asmens gebėjimas būti energingu

Asmens gebėjimas būti optimistu

Asmens gebėjimas būti smalsiu

Asmens gebėjimas pasitikėti savimi ir kitais

Asmens gebėjimas būti ryžtingu

Asmens gebėjimas būti laisvu savo 
pasirinkimuose

Asmens gebėjimas efektyviai valdyti informaciją

Asmens gebėjimas dirbti komandoje

Asmens gebėjimas priimti sprendimus

Asmens gebėjimas 
aktyviai bendrauti 


